
Última atualização 30/10/2024

Justificativa da Modalidade Presencial:

A realização de um leilão público para a alienação de veículos leves, pesados e materiais inservíveis do patrimônio da Prefeitura Municipal de

Santa Cruz/RN é uma medida administrativa de suma importância, com diversos benefícios para a administração pública e para a comunidade

em geral, gerando: a) Otimização dos Recursos Públicos: o Redução de custos: A manutenção de veículos e materiais inservíveis gera custos

com seguro, armazenamento e conservação, representando um gasto desnecessário para o município. o Liberação de espaço: A venda desses

bens libera espaço em pátios e depósitos, que podem ser utilizados para outras finalidades, como a expansão de serviços públicos ou a

construção de novas obras. b) Transparência e Legalidade: o Cumprimento da legislação: A realização de leilões públicos é uma exigência legal,

garantindo a transparência e a igualdade de oportunidades entre os interessados na aquisição dos bens. o Prevenção de irregularidades: Ao

adotar um procedimento formal e transparente, a Prefeitura evita qualquer tipo de denúncia ou acusação de irregularidades na alienação dos

bens. c) Entrada de Recursos para o Município: o Aumento da receita: A arrecadação com a venda dos bens pode ser utilizada para

investimentos em outras áreas, como educação, saúde, infraestrutura e assistência social. o Melhoria dos serviços públicos: Os recursos obtidos

com o leilão podem contribuir para a melhoria da qualidade dos serviços públicos oferecidos à população. d) Atualização da Frota: o Renovação

da frota: A venda de veículos antigos e a aquisição de novos permite a renovação da frota municipal, garantindo maior eficiência e economia na

prestação dos serviços. o Diminuição de custos com manutenção: Veículos mais novos tendem a apresentar menor necessidade de

manutenção, reduzindo os custos operacionais da Prefeitura. e) Destinação adequada de materiais inservíveis: o Preservação do meio ambiente:

A venda de materiais inservíveis evita o descarte inadequado desses materiais, contribuindo para a preservação do meio ambiente. o

Responsabilidade social: A Prefeitura demonstra sua responsabilidade social ao destinar os materiais de forma adequada, evitando impactos

negativos ao meio ambiente e à saúde pública. Portando, a realização de leilões públicos é uma prática recomendada para a gestão eficiente do

patrimônio público. Ao realizar um leilão de veículos e materiais inservíveis, a Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN demonstra seu

compromisso com a transparência, a legalidade e a otimização dos recursos públicos, beneficiando tanto a administração municipal quanto a

comunidade em geral.

Objeto:

Leilão Público de veículos leves, pesados e materiais inservíveis do patrimônio da Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN.

   Editais

Edital nº 1/2024

Local: Santa Cruz/RN Órgão: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ Unidade vendedora: 08358889000195 - Prefeitura

Modalidade da contratação: Leilão - Presencial Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, IV Tipo: Edital Modo de disputa: Aberto

Data de divulgação no PNCP: 30/10/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de lances: 13/11/2024 10:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de lances: 14/11/2024 00:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 08358889000195-1-000260/2024 Fonte: TOP DOWN CONSULTORIA LTDA

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LEILÃO

R$ 319.500,00

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Nomec Datac Tipoc Baixarc

 

Leil%c3%a3o+001-2024_Ve%c3%adculos+e+Equipamentos_Edital+e+Anexos 30/10/2024 Edital 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio

eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede

de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado

deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/pncp-api/v1/orgaos/08358889000195/compras/2024/260/arquivos/1
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma

concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às

contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita

responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

